Öz: Araştırmanın konusu, Bilecik ili, Gölpazarı ilçesinde bulunan Kâsımlar Köyü Camii’nin kalem işi
bezemeleredir. Yapı, 2019 yılında Bursa Vakıflar Bölge Müdürlüğü tarafından tamamlanan restorasyon sayesinde
koruma altına alınmıştır. Kim tarafından yaptırıldığı bilinmeyen camiin kuzey cephesinde bulunan kitabesinde,
“Maşallah” yazısı ile H 1190 / M 1776 inşa tarihi okunur. Dış cephede galeri katında, harimde mihrapta, minberde,
alt ve üstteki pencere üstlerinde, duvar aralarında, revzen çevresinde, kadınlar mahfilindeki tavan ve kemer araları ile
ahşap göbekli tavanda yer alan kalem işleri, 18. yüzyıl özellikleri yansıtır.

Abstract: The subject of the research is hand-drawn ornaments of Kasımlar Village Mosque in The District
of Gölpazari, Bilecik Province. The building was taken under preservation after the restoration completed by Bursa
Foundations Regional Directorate in 2019. Along with the writing of Mashallah, it reads H 1190 / M 1776, the date of
the building, in the inscription on the northern facade of the mosque which is not known by whom it was ordered.
The hand-drawn ornaments on the gallery floor on the exterior, in the altar, in the pulpit, on the lower and upper
windows, between the walls, around the revzen, between the ceilings and arches of the women's mahfil, and on the
wooden-bellied ceiling reflect the 18th-century features.

After remaining unusable after the earthquakes and fires,
it was restored with the work initiated by Bursa Regional Directorate of Foundations in 2014
and its restoration was completed in 2019.

It isn’t known by whom the structure was made to build. Along with the writing of
Mashallah decorated with a leafy flower, it reads H 1190/M 1776, the date of the building, in
the inscription on the northern facade of the mosque. Dating back to the 18th century, the
mosque has a rectangular plan. The mosque has a narthex which was later closed, a sanctuary, a
gallery and a women's mahfil. The entrance door of the mosque is on the northeast wall.